П Р И Г О В О Р

 дело №1-38/2021

именем Российской Федерации

24 марта 2021 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И.,

подсудимой ФИО9,

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №208279,

при секретаре Гариповой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, со слов проживающей по адресу: 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты> образованием, незамужней, не работающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, ФИО9, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств безцелисбыта, в значительном размере, находясь в отделении публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» № расположенный по адресу: 

<

адрес>, с помощью интернет - приложения «

<

данные изъяты>» заказала у неустановленного лица наркотическое средство, там же перечислила через банкомат денежные средства в размере 4500 рублей на неизвестный счет, после чего получила координаты места нахождения тайника с наркотическим средством. Затем, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное приобретение ихранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, в период времени с 11 часов 00 минут по 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на участке местности, согласно полученных координат - у металлического столба, расположенного в 50 метрах северо-западнее от 

<

адрес>, подобрала в заранее подготовленном неустановленным лицом тайнике сверток с порошкообразным веществом, в которой находилось согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 0,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей228,228.1,229и229.1УКРФ» является значительным размером. Далее, ФИО9 продолжая свои преступные действия, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранила данный сверток с наркотическим средством в боковом кармане своей сумки до изъятия сотрудниками полиции отдела МВД России по Кукморскому муниципальному району в ходе личного досмотра в 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

В судебном заседании ФИО9 вину в совершении преступления признала, от дачи от показаний отказалась.

Виновность ФИО9 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве незаинтересованных лиц при изъятии в ходе личного досмотра у ФИО9 в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес> порошка белого цвета, обнаруженного в ее сумке. Перед досмотром ФИО9 пояснила сотрудникам полиции, что запрещенных предметов и веществ у нее не имеется.

Показаниями подозреваемой ФИО9, данными в ходе дознания (л.д.72-76) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, чтов ДД.ММ.ГГГГ она начала искать работу и поехала одна в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес> и искала работу. Но нигде подходящей работы для нее не было. Она была расстроена, у нее в жизни была черная полоса, началась депрессия. В этот день около 09 часов она возле 

<

адрес> встретилась со своими знакомыми и у одной знакомой попросила мобильный телефон, у кого именно она уже не помнит. У нее с собой был мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, где не был настроен интернет. Она хотела воспользоваться интернетом через мобильный телефон знакомой. Она стала просматривать в месенжере «

<

данные изъяты>» разные видеоролики и в этот момент она увидела рекламу про наркотики, затем решила купить и попробовать наркотики и таким способом снять стресс. Далее она на лист бумаги переписала адрес интернет-магазина, который был в месенжере «

<

данные изъяты>». Название интернет-магазина было «

<

данные изъяты>». Мобильный телефон вернула знакомой. Про наркотики она знакомой или кому-либо еще не говорила. После чего она на попутном автомобиле поехала в отделение «

<

данные изъяты>», который был расположен по адресу: 

<

адрес>. Около 10 часов приехав к отделению банка, она подошла к банкомату, в этот день у нее с собой были денежные средства в сумме 12000 рублей. Возле банкомата она увидела незнакомого ей мужчину и попросила воспользоваться мобильным телефоном того. Данный мужчина согласился и отдал ей на пользование свой телефон. После этого она через мобильный телефон незнакомого ей мужчины зашел на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», чтобы сделать заказ наркотического средства. Далее она в месенжере «

<

данные изъяты>» начала переписку с интернет-магазином «

<

данные изъяты>», где в ходе переписки ей прислали номер карты для оплаты за наркотическое средство. Затем она через банкомат оплатила покупку наркотического средства на сумму 4500 рублей. Какой вес наркотического средства она заказа точно не помнит. После того как она оплатила заказ интернет-магазине «

<

данные изъяты>», ей отправили смс-сообщение с координатами, где было указано местонахождение закладки с наркотическим средством и фотография данного места. Она переписала эти координаты на лист бумаги и отдала мобильный телефон мужчине. Далее около 11 часов она на улице остановила автомобиль такси и когда села попросила забить в навигаторе координаты, которые ей прислали с интернет-магазина. После чего таксист поехал по данному адресу. Далее они выехали на окраину 

<

адрес>, приехали к месту, где по координатам должна была находиться закладка с наркотическим средством. Это был 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес> таксист остановился. На этой улице были расположены частные дома. Она вышла из автомобиля такси и попросила водителя подождать ее. После чего пошла одна. Пройдя по тропинке, которая проходила рядом с территорией частного дома она начала искать место закладки, которую ей отправили на фотографии. После чего она увидела на нижней части металлического столба забора прикрепленный сверток обмотанный изолентой черного цвета. Далее она взяла данный сверток и размотала изоленту внутри которой находился полиэтиленовый пакет с порошком белого цвета. Как она забрала сверток с наркотическим средством никто не видел. Она знала и понимала, что за хранение и употребление наркотических средств могут привлечь в ответственности. После этого забрав наркотическое средство она положила его в боковой карман ее женской сумки черного цвета и на этом же автомобиле такси поехала к остановочной платформе «

<

данные изъяты>» и доехав до места заплатила за проезд и вышла из такси. Далее она стала ждать электропоезд до 

<

адрес>. Примерно около 12 часов 30 минут подъехал электропоезд сообщением 

<

данные изъяты>. Она села в данный электропоезд и поехала домой. По пути когда ехала домой она зашла в туалет электропоезда и достала сверток с наркотическим средством из своей сумки. В этот момент наркотическое средство было упаковано в прозрачный пакет обмотанный черной изолентой внутри которого также находился магнитик. После чего она вскрыла упаковку и пересыпала содержимое, то есть наркотическое средство в свой полис обязательного медицинского страхования. Пакет, в которой находилось наркотическое средство, изоленту черного цвета с магнитиком она выбросила в унитаз и смыла. Затем она употребила некоторое количество наркотического средства путем вдыхания через нос. После того как она употребила наркотическое средство она вышла в тамбур электропоезда. Ей стало не по себе, стала кружиться голова, начали дергаться разные части тела и весь путь до 

<

адрес> она стояла в тамбуре. Когда приехали на железнодорожный вокзал 

<

адрес> она вышла с электропоезда и когда шла в сторону вокзала, к ней подошли сотрудники полиции, которые представились и сообщили ей, что те проводят в отношении нее оперативное мероприятие. Рядом с сотрудниками полиции также находились две женщины, которые являлись понятыми. Сотрудники полиции объяснили ей, что будут проводить ей личный досмотр и предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества имеющиеся при ней. На что она ответила, что никаких запрещенных предметов и веществ при ней не имеется. Так как на улице было холодно предложили личный досмотр продолжить внутри здания железнодорожного вокзала. Находясь внутри вокзала сотрудник полиции женского пола с участием двух женщин понятых продолжили личный досмотр, в ходе которого из бокового кармана ее женской сумки был обнаружен и изъят свернутый в полис обязательного медицинского страхования белый порошок, то есть наркотическое средство. Данное наркотическое средство вместе с медицинским полисом сотрудники полиции в присутствии понятых упаковали в пакет и опечатали пакет. Она в присутствии понятых отказалась расписываться в протоколе личного досмотра и в пакете, куда упаковали изъятое у нее наркотическое средство. После этого сотрудники полиции попросили ее проехать с теми в отдел полиции 

<

адрес>. От медицинского освидетельствования в Кукморской ЦРБ она тоже отказалась. Во время проведения личного досмотра и после этого в отношении нее физическое насилие со стороны сотрудников полиции не применялось. Какого-либо психического или физического давления со стороны сотрудников в отношении нее не оказывалось. Свою вину в том, что заказала, приобрела и незаконно хранила наркотическое средство признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотическое средство она приобрела для личного употребления, продать кому-либо не собиралась.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания (л.д.88-90) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что она работает старшим инспектором НООП отдела МВД России по Кукморскому району с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Около 14 часов к ней подошел заместитель начальника полиции по оперативной работе ФИО4 и сообщил, что в отделение уголовного розыска поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО9 собирается приехать из 

<

адрес> в 

<

адрес> на электропоезде и привезти с собой наркотические средства. Также ФИО4 сказал, что она участвует оперативно-розыскном мероприятии «

<

данные изъяты>» и нужно вместе с сотрудниками уголовного розыска выехать к железнодорожному вокзалу 

<

адрес>. После чего она вместе с сотрудниками уголовного розыска ОМВД России по Кукморскому району и инспектором ПДН ФИО5 на служебном автомобиле поехали на железнодорожный вокзал. Также вместе с ними присутствовали незаинтересованные лица, две женщины. Около 14 часов 45 минут они встали на площадке перед железнодорожным вокзалом, так как была информация, что ФИО9 должна приехать на электропоезде сообщением 

<

данные изъяты>. В 14 часов 59 минут указанный электропоезд прибыл на №-ю платформу. После чего из электропоезда начали выходить пассажиры и подниматься по лестнице к зданию вокзала. Среди пассажиров идущих от электропоезда по лестнице вверх к зданию вокзала она увидела ФИО9 и подошли к той. ФИО9 была одета в серое пальто, черные колготки, в войлочную обувь черного цвета (уги). При себе у ФИО9 на плече висела дамская сумочка черного цвета. ФИО9 вела себя странно, много разговаривала, делала странные движения руками, не могла спокойно стоять на одном месте. После чего в присутствии незаинтересованных лиц ФИО9 было сообщено, что в отношении той проводится оперативно розыскное мероприятие. Также она довела до ФИО9 о том, что в присутствии двух незаинтересованных женщин будет произведен личный досмотр. Она разъяснила ФИО1 и ФИО2, которые участвовали в качестве незаинтересованных лиц права тех, обязанности и ответственность. Также сказала, что все, что будет известно, те не должны никому рассказывать. Перед началом личного досмотра она в присутствии незаинтересованных лиц предложила ФИО9 выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, такие как оружие, наркотики, если таковые при той имеются. На что ФИО9 ответила, что при той никаких запрещенных предметов или веществ нет. В связи с холодными погодными условиями ФИО9 и незаинтересованным лицам было предложено пройти в здание железнодорожного вокзала 

<

адрес>, для личного досмотра ФИО9, на что все согласившись зашли во внутрь здания вокзала. После чего она совместно с инспектором ПДН ФИО5 в присутствии незаинтересованных лиц начала проводить личный досмотр ФИО9 В ходе личного досмотра в боковом кармане женской сумочки ФИО9 был обнаружен и изъят свернутый медицинский полис, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полис с веществом белого цвета внутри был упакован в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, на который сделана пояснительная надпись, где ФИО1, ФИО2, ФИО5 расписались. После чего она полностью заполнила протокол личного досмотра и ознакомила с данным протоколом незаинтересованных лиц, которые расписались в протоколе. Замечаний от незаинтересованных лиц и участвующих лиц не поступило. Затем ознакомила с протоколом ФИО9, которая в присутствии незаинтересованных лиц подписывать составленные документы отказалась. Во время личного досмотра ФИО9 незаинтересованные лица никуда не отлучались, все действия были проведены в присутствие тех. При выполнении вышеуказанных действий никому из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции давление оказано не было. Все свои действия они выполняли согласно законодательству. В ходе мероприятия в отношение ФИО9 какого-либо морального и физического давления со стороны сотрудников полиции оказано не было. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе дознания (л.д.91-93) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что она работает инспектором ПДН отдела МВД России по Кукморскому району с №. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Около 14 часов к ней подошел заместитель начальника полиции по оперативной работе ФИО4 и сообщил, что в отделение уголовного розыска поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО9 собирается приехать из 

<

адрес> в 

<

адрес> на электропоезде и привезти с собой наркотические средства. Также ФИО4 сказал, что она участвует оперативно-розыскном мероприятии «

<

данные изъяты>» и нужно вместе с сотрудниками уголовного розыска выехать к железнодорожному вокзалу 

<

адрес>. После чего она вместе с сотрудниками уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> и старшим инспектором НООП ФИО3 на служебном автомобиле поехали на железнодорожный вокзал. Также вместе с теми присутствовали незаинтересованные лица, две женщины. Около 14 часов 45 минут сотрудники полиции встали на площадке перед железнодорожным вокзалом, так как была информация, что ФИО9 должна приехать на электропоезде сообщением 

<

данные изъяты>. В 14 часов 59 минут указанный электропоезд прибыл на №-ю платформу. После чего из электропоезда начали выходить пассажиры и подниматься по лестнице к зданию вокзала. Среди пассажиров идущих от электропоезда по лестнице вверх к зданию вокзала она увидела ФИО9 и подошли к той. ФИО9 была одета в серое пальто, черные колготки, в войлочную обувь черного цвета (уги). При себе у ФИО9 на плече висела дамская сумочка черного цвета. ФИО9 вела себя странно, много разговаривала, смеялась, делала странные движения, не стояла на одном месте. После чего в присутствии незаинтересованных лиц ФИО9 было сообщено, что в отношении той проводится оперативно розыскное мероприятие. Также ФИО3 довела до ФИО9 о том, что в присутствии двух незаинтересованных женщин будет произведен личный досмотр. ФИО3 разъяснила ФИО1 и ФИО2, которые участвовали в качестве незаинтересованных лиц права тех, обязанности и ответственность. Также ФИО9 сказала, что все, что будет известно, те не должны никому рассказывать. Перед началом личного досмотра ФИО3 в присутствии незаинтересованных лиц предложила ФИО9 выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, такие как оружие, наркотики, если таковые при той имеются. На что ФИО9 ответила, что при той никаких запрещенных предметов или веществ нет. В связи с холодными погодными условиями ФИО9 и незаинтересованным лицам было предложено пройти в здание железнодорожного вокзала 

<

адрес>, для личного досмотра ФИО9, на что все согласившись зашли во внутрь здания вокзала. После чего ФИО3 совместно с ней в присутствии незаинтересованных лиц начала проводить личный досмотр ФИО9 В ходе личного досмотра в боковом кармане женской сумочки ФИО9 был обнаружен и изъят свернутый медицинский полис, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полис с веществом белого цвета внутри был упакован в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, на который сделана пояснительная надпись, где ФИО1, ФИО2, ФИО5 расписались. После чего ФИО3 заполнила протокол личного досмотра и ознакомила с данным протоколом незаинтересованных лиц, которые расписались в протоколе. Замечаний от незаинтересованных лиц и участвующих лиц не поступило. Затем ознакомили с протоколом ФИО9, которая в присутствии незаинтересованных лиц подписывать составленные документы отказалась. Во время личного досмотра ФИО9 незаинтересованные лица никуда не отлучались, все действия были проведены в присутствие тех. При выполнении вышеуказанных действий никому из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции давление оказано не было. Все свои действия выполняли согласно законодательству. В ходе мероприятия в отношение ФИО9 какого-либо морального и физического давления со стороны сотрудников полиции оказано не было. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе дознания (л.д.103-105) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что он работает оперуполномоченным отделения уголовного розыска отдела МВД России по Кукморскому району с ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ в отделение уголовного розыска отдела МВД России по Кукморскому району поступила оперативная информация, о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающая по адресу: 

<

адрес> начала употреблять наркотические средства. Также поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО9 собирается приехать из 

<

адрес> в 

<

адрес> на электропоезде «

<

данные изъяты>» и привезти с собой наркотические средства. В целях документирования преступленной деятельности ФИО9 руководствуясь законом Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» и Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» было решено провести оперативно розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО9 Около 13 часов на 

<

адрес> он подошел к двум женщинам представился и попросил тех участвовать в качестве незаинтересованных лиц во время проведения ОРМ «

<

данные изъяты>». После того как данные женщины согласились, те сели в служебный автомобиль и поехали с теми. Оперативно розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» начато ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут. Он совместно с заместителем начальника полиции по оперативной работе майором полиции ФИО4, старшим оперуполномоченным ОУР капитаном полиции ФИО7, оперуполномоченным ОУР капитаном полиции ФИО8, инспектором ПДН майором полиции ФИО5 и старшим инспектором ООП лейтенантом полиции ФИО3 выехали на служебных автомобилях для проведения оперативно розыскного мероприятия и остановились на стоянке вокзала. Также вместе с ними присутствовали незаинтересованные лица, две женщины. Наблюдение осуществлялось на остановочной платформе железнодорожного вокзала. Они встали на площадке перед железнодорожным вокзалом. В 14 часов 59 минут электропоезд сообщением 

<

данные изъяты> прибыл на №-ю платформу. После чего из электропоезда начали выходить пассажиры и подниматься по лестнице к зданию вокзала. Среди пассажиров идущих от электропоезда по лестнице вверх к зданию вокзала он увидел ФИО9 и подошли к той. ФИО9 была одета в серое пальто, черные колготки, в войлочную обувь черного цвета (уги). При себе у ФИО9 на плече висела дамская сумочка черного цвета. ФИО9 вела себя странно, много разговаривала, смеялась, делала странные движения, не стояла на одном месте. После чего в присутствии незаинтересованных лиц ФИО9 было сообщено, что в отношении той проводится оперативно розыскное мероприятие. Также ФИО3 довела до ФИО9 о том, что в присутствии двух незаинтересованных женщин будет произведен личный досмотр. ФИО3 разъяснила незаинтересованным лицам ФИО1 и ФИО2, которые участвовали в качестве незаинтересованных лиц права тех, обязанности и ответственность. Также ФИО9 сказала, что все, что будет известно, те не должны никому рассказывать. Перед началом личного досмотра ФИО3 в присутствии незаинтересованных лиц предложила ФИО9 выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, такие как оружие, наркотики, если таковые при ней имеются. На что ФИО9 ответила, что при той никаких запрещенных предметов или веществ нет. В связи с холодными погодными условиями, ФИО9 и незаинтересованным лицам было предложено пройти в здание железнодорожного вокзала 

<

адрес>, для личного досмотра той, на что все согласившись зашли во внутрь здания вокзала. После чего ФИО3 совместно с ФИО5 в присутствии незаинтересованных лиц начала проводить личный досмотр ФИО9 В ходе личного досмотра в боковом кармане женской сумочки ФИО9 был обнаружен и изъят свернутый медицинский полис, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полис с веществом белого цвета внутри был упакован в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, на который сделана пояснительная надпись, где ФИО1, ФИО2, ФИО5 расписались. После чего ФИО3 заполнила протокол личного досмотра и ознакомила с данным протоколом незаинтересованных лиц, которые расписались в протоколе. Замечаний от незаинтересованных лиц и участвующих лиц не поступило. Затем ознакомили с протоколом ФИО9, которая в присутствии незаинтересованных лиц подписывать составленные документы отказалась. Во время личного досмотра ФИО9 незаинтересованные лица никуда не отлучались, все действия были проведены в присутствие тех. После того как все закончили, незаинтересованные лица были отпущены. Далее отвез ФИО9 в Кукморскую ЦРБ, где той было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет выявления употребления наркотических средств, на что та отказалась. О чем им был составлен протокол медицинского освидетельствования. После чего он привез ФИО9 в отдел МВД России по Кукморскому району, где та была опрошена. При выполнении вышеуказанных действий никому из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции давление оказано не было. Все свои действия они выполняли согласно законодательству. В ходе мероприятия в отношенит ФИО9 какого-либо морального и физического давления со стороны сотрудников полиции оказано не было. 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Представленное на исследование вещество массой 0,62 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (л.д.38).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,60 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (л.д.53-56).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотическое средство – PVP, массой 0,58 грамма, сумка черного цвета, полис ОМС на имя ФИО9 (л.д.60).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в боковом кармане женской сумки ФИО9 был обнаружен и изъят: порошкообразное вещество белого цвета внутри свернутого полиса обязательного медицинского страхования на имя ФИО9 Данный полис обязательного медицинского страхования с веществом упакован в сейф - пакет № (л.д.17).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 35 метров от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 остановили сотрудники полиции и в помещении железнодорожного вокзала провели личный досмотр (л.д.32-36).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого было осмотрено отделение банка ПАО «

<

данные изъяты>» № расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО9 перечислила денежные средства на покупку наркотического средства (л.д.94-97).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах северо-западнее от 

<

адрес>, где было место закладки наркотического средства (л.д.98-102).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого было осмотрено вещество, содержащее PVP, массой 0,58 грамма, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №; полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО9, упакованный в полиэтиленовый пакет; женская сумка черного цвета, упакованная в картонную коробку (л.д.58-59).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого ФИО9 указала, маршрут движения в 

<

адрес>, где заказала наркотическое средство, произвела оплату, место где получила наркотическое средство и место ее досмотра (л.д.81-87).

Действия подсудимойФИО9 суд квалифицирует по части первой статьи 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО9, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО10 ранее не судима, на учете у врача-нарколога состоит, у врача-психиатра не состоит, ст. УУП ОМВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ обнаруживается психическое расстройство в форме 

<

данные изъяты>. Вышеуказанные особенности со стороны психики выражены не столь значительно, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. Во время инкриминируемого ей правонарушения обнаруживала то же психическое расстройство, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Как страдающая 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении от 

<

данные изъяты>, противопоказаний к которому не имеет (л.д.109-110).

Признание вины, раскаяние, положительную характеристику, состояние здоровья и низкое материальное положение подсудимой, состояние здоровья подсудимой, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает также положения части 1 статьи 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО9 наказание в виде условного лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО9:

- не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

- пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО9 оставить без изменения. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – PVP, массой 0,58 грамма, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району - уничтожить;

- сумку черного цвета, полис ОМС на имя ФИО9, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району - передать ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Приговор20.04.2021